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Anotace

Diplomová práce „Pohřební obřady křesťanských církví“ pojednává o pohřebních

obřadech církve římskokatolické, a to před a po liturgické reformě Druhého vatikánského

koncilu, církve řeckokatolické, pravoslavné, Církve československé husitské

a Českobratrské církve evangelické. Mapuje jednotlivé obřady, historický vývoj

a srovnáním struktur obřadů se pokouší nalézt společné prvky a zároveň největší rozdíly

na poli liturgickém a věroučném. Zpracovává téma smrti, představ posmrtného života

a pohřebních obřadů v antice, evropském pohanství, židovské tradici a středověké kultuře.

Dále pojednává o posledních věcech člověka a o vzkříšení, nakolik je obsaženo

v jednotlivých agendách. Závěr práce se věnuje připravenosti agend na zvláštní případy

a novější způsoby posledního rozloučení.
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Abstract

The diploma thesis “Christian Church Funeral Ceremonies” deals with Roman Catholic

Church funeral ceremonies, both preceding and following the Second Vatican Council

reforms, Greek Catholic Church funeral ceremonies and those of Eastern Orthodox

Church, Czechoslovak Hussite Church and Evangelical Church of Czech Brethren.

It describes various ceremonies and their historical development. By means of comparing

the structures of these ceremonies it attempts to find what they have in common as well

as what makes them distinctively different in terms of liturgy and theological teaching.

It examines the theme of death, after-life conceptions, and funeral ceremonies in life

of ancient people and European pagans, Jewish tradition and culture of Middle ages. It also

covers the area of the last things of a man and resurrection matter as far as it is mentioned

in liturgical books. Finally it questions the suitability of available liturgical texts

concerning special cases and new forms of funeral ceremonies.

Keywords

Ceremonies, Church, funeral, liturgical books, liturgy

Počet znaků (včetně mezer): 146 709

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat Pánu Bohu, svému vedoucímu diplomové práce

Mgr. Janu Kotasovi S.L.L. za podnětné rady, připomínky a věnovaný čas. Dále též děkuji

za poskytnutí informací o jednotlivých obřadech Mgr. Janu Gerndtovi,

ThD. Tomáši Mrňávkovi, D.S.E.O., Mgr. Radimu Tutrovi, Mgr. Vladimíru Pírovi

a ThMgr. et Mgr. Alici Klimové. Rovněž děkuji své rodině za podporu a trpělivost.

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1. Teoretická část ............................................................................................................... 7

1.1 Život v pojetí Starého zákona ................................................................................. 7

1.2 Smrt a posmrtný život v pojetí Starého zákona ...................................................... 8

1.3 Kult zemřelých v židovském národě....................................................................... 9

1.4 Vývoj v pojetí osudu zemřelých ........................................................................... 10

1.5 Smrt v pojetí Nového zákona ................................................................................ 12

1.6 Tělo a duše v biblické a křesťanské tradici ........................................................... 13

1.7 Smrt, pohřeb a posmrtný život v pojetí antiky a evropského pohanství ............... 20

2. Praktická část ............................................................................................................... 25

2.1 Péče o nemocné a umírající v židovské tradici ..................................................... 25

2.2 Příprava zemřelého k pohřbu ve Starém zákoně a židovské tradici ..................... 27

2.3 Pohřební obřady ve Starém zákoně ...................................................................... 29

2.4 Pohřební obřady v židovské tradici ...................................................................... 34

2.5 Smrt a pohřební obřady ve středověku ................................................................. 37

2.6 Obecné zásady v obřadech u umírajících v jednotlivých církvích ....................... 40

2.7 Pohřební obřady podle reformy Tridentského koncilu ......................................... 43

2.7.1 Mše za zemřelé .............................................................................................. 44

2.7.2 Pohřební rituál ............................................................................................... 46

2.8 Pohřební obřady podle reformy Druhého vatikánského koncilu .......................... 49

2.8.1 Mše za zemřelé .............................................................................................. 50

2.8.2 Pohřební rituál ............................................................................................... 51

2.9 Pohřební obřady církve řeckokatolické a pravoslavné ......................................... 54

2.10 Pohřební obřady Církve československé husitské ............................................ 59

2.11 Pohřební obřady Českobratrské církve evangelické ......................................... 61

5

2.12 Liturgické barvy ................................................................................................ 63

2.13 Pohřeb v životě farnosti..................................................................................... 66

2.14 Vysluhovatel pohřbu ......................................................................................... 67

3. Srovnání praxe a normativních textů – liturgická a teologická syntéza ...................... 69

3.1 Společné prvky v pohřebních obřadech vybraných církví .................................... 69

3.2 Rozdílné prvky v pohřebních obřadech vybraných církví .................................... 70

3.3 Poslední věci člověka a vzkříšení mrtvých v textech jednotlivých agend ............ 72

3.4 Připravenost agend na zvláštní případy a novější způsoby posledního rozloučení ..

.............................................................................................................................. 76

Závěr .................................................................................................................................... 80

Přehled použitých symbolů a zkratek .................................................................................. 82

Biblické zkratky ............................................................................................................... 82

Ostatní zkratky ................................................................................................................. 82

Seznam literatury ................................................................................................................. 83

Primární prameny ............................................................................................................ 83

Sekundární literatura........................................................................................................ 84

Internetové zdroje ............................................................................................................ 85

Přílohy a jejich seznam ........................................................................................................ 86

6

Úvod

V každé době se lidé vyrovnávali s umíráním a smrtí svých blízkých. Láska k nim a víra

v existenci posmrtného života jim velela doprovázet své umírající až na samý práh smrti

a po jejich skonu se pak i s jejich ostatky důstojně rozloučit. Různé představy posmrtné

existence ovlivňovaly jak život a chápání smrti, tak i způsoby pohřebních rituálů.

Snahou této diplomové práce bude odpovědět na otázku, jakými způsoby doprovází

vybrané církve, jež jsou reprezentanty hlavních křesťanských tradic v naší zemi své věřící

po jejich smrti v pohřebních obřadech. Za pomoci zkoumání a porovnávání textů

jednotlivých agend a liturgických knih se autor práce pokusí najít společné prvky

a zároveň největší rozdíly na poli liturgickém a věroučném podle zásady lex orandi –

lex credendi. Zjistí, jak jednotlivé církve ve svých agendách poukazují na poslední věci

člověka a zvláště na ústřední křesťanskou zvěst o zmrtvýchvstání. V závěru práce se

pokusí zjistit, nakolik jsou jednotlivé agendy ve svých textech připraveny na zvláštní

případy a novější způsoby posledního rozloučení.

Ačkoli si práce nebude dělat nárok na vyčerpávající pojednání o smrti, přesto bude

v praktické části pojednáno o smrti v různých tradicích. Práce rovněž zpracuje pojetí duše

a těla v biblické a křesťanské tradici. Autor práce vychází z liturgických, biblických

i mimobiblických pramenů.

V praktické části představí židovské obřady u umírajících a pohřební židovské obřady,

ve kterých jsou přítomny prvky starozákonní tradice, s nimiž se setkávala křesťanská

církev. Před vlastními pohřebními obřady, bude zařazeno pojednání o smrti a pohřebních

obřadech ve středověké kultuře a obecné pojednání o duchovní službě u umírajících

v jednotlivých církvích. Autor práce pojedná o pohřebních obřadech církve

římskokatolické před a po reformě Druhého vatikánského koncilu, církve řeckokatolické

a pravoslavné. Samostatné pojednání se bude věnovat obřadům Církve československé

husitské a Českobratrské církve evangelické.
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1. Teoretická část

Teoretická část zpracovává téma života, smrti a posmrtného života v biblické tradici

a židovství. Dále následuje pojednání o pojetí těla a duše tak jak je předkládá Bible

i církevní nauka. Závěrem mapuje smrt a pohřební obřady v antice a evropském pohanství.

1.1 Život v pojetí Starého zákona

Pro pochopení smrti tak, jak je pojata ve Starém zákoně, musíme nejdříve pojednat

o životě. Již v knize Genesis se Bůh představuje jako Původce života. Život se objevuje

jako poslední skutečnost stvoření, završuje jej a korunuje. Bůh dává život všemu na zemi

a spolu s životem též své požehnání (Gn 1,22.28)
1
Zvláštní způsobem daruje život člověku,

když mu vdechne do chřípí dech života a činí z něj živou duši. (Gn 2,7; Mdr 15,11) Bůh

stvořil člověka ke svému obrazu (Gn 1,27). Život se tak stává posvátným, neboť má svůj

původ v Bohu. Člověku je dán život, aby měl společenství s Bohem. Také častý titul

živý Bůh
2
, kterým je nazýván a kterým se sám člověku představuje,

3
je důkazem Boží


[…]


Všem církvím je vlastní myšlenka se náležitě se svým věřícím rozloučit a odevzdat jej

za pronášení modliteb, jejichž obsah je vlastní dané konfesi, Bohu a zemi.

Na poli věroučném tak, jak se demonstruje v jednotlivých obřadech, dospěla k závěru,

že explicitní modlitby za odpuštění hříchů vycházející z přesvědčení, že duše zemřelého je

souzena a potřebuje přímluvy církve, která ji smiřuje s Bohem, zvláště pak je-li podána

eucharistická oběť za zemřelého, je vlastní církvím s apoštolskou posloupností, totiž

církvím katolickým a církvi pravoslavné. Taktéž je těmto církvím společné užívání

některých liturgických symbolů a úkonů (svěcená voda, kadidlo, svěcení, svíce, kříž apod.)

Církev československá husitská se svými obřady blíží Českobratrské církvi evangelické,

přesto ale je v jejích obřadech více přítomna myšlenka potřeby se za zemřelého modlit.

Obřady Českobratrské církve evangelické jsou spíše odporoučení zemřelého Bohu,

poděkování za jeho život a vyzdvižení vzkříšení mrtvých, které je útěchou pro živé.

Při studiu obřadů jsme zjistili velkou podobnost obsahu modliteb za zemřelé v mimořádné

formě římského ritu a východního ritu. Myšlenka zvěstování vzkříšení se objevuje

ve všech obřadech, byť v různé míře. Nejvíce se však mluví o vzkříšení těla ve spojitosti

s pochováváním těla v Pohřebních obřadech editio typica z r. 1969. Oproti tomu poslední

věci člověka nejvíce zohledňují texty obsažené v Rituale romanum z r. 1614 a obřady

východních církví.
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Nejpřipravenější agendou pro novější způsoby posledního rozloučení a některé zvláštní

případy je agenda Církve československé husitské, která pamatuje ve svých obřadech

mimo jiné i na ukládání urny či rozptyl popela, pohřeb osoby zemřelé při tragické události,

pohřeb mladého člověka nebo sebevraha.

Jsme si vědomi, že jsme se dotkli jen několika aspektů křesťanské smrti a pohřebních

obřadů. Široké pojednání a obsahové možnosti nedovolily zabývat se příliš symboly, které

by zvláště v obřadech východního obřadu byly hodné samostatného studia a práce. Naproti

tomu jsme považovali za nosné pojednat o obřadech v antice a židovské tradici, neboť

s obojím přišla první křesťanská církev do styku.

K diplomové práci je připojena i malá obrazová příloha, složená ze starých fotografií.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

Biblické zkratky

Zkratky biblických knih Starého i Nového zákona jsou převzaty z Českého katolického

překladu.
348

České citace biblického textu, pokud není uvedeno jinak, pocházejí z ČEP.

Ostatní zkratky

+ znamení kříže

a kol. a kolektiv

CČSH Církev československá husitská

č. číslo

čl. článek

ČCE Českobratrská církev evangelická

ČEP Český ekumenický překlad

ČR Česká republika

etc. et cetera

in v

kán. kánon Kodexu kanonického práva

kap. kapitola

KKC Katechismus katolické církve

n, nn následující verš, následující verše

např. například

op. cit. opakovaný citát

posv. posvátný

př. Kr. před Kristem

s. sanctus, sancti

SC Sacrosanctum Concilium

srov. srovnej

sv. svatý

tj. to jest

v., vv. verš, verše

348

Srov. KKC, 695–696.
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Přílohy a jejich seznam

1. Ukázka druhé pohřební třídy, počátek 60. let minulého století, hřbitov v Uhříněvsi.

Foto: Soukromá sbírka autora diplomové práce – z pozůstalosti po panu

Zdeňku Kočovi, majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.

2. Ukázka třetí pohřební třídy, 50. léta minulého století, hřbitov v Královicích. Foto:

Soukromá sbírka autora diplomové práce – z pozůstalosti po panu Zdeňku Kočovi,

majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.

3. Ukázka průvodu při pohřbu mladého člověka v doprovodu družičky a mládence,

23. března 1941, okraj Královic na cestě do Uhříněvsi. Foto: Soukromá sbírka autora

diplomové práce – z pozůstalosti po panu Zdeňku Kočovi, majiteli pohřební služby

v Uhříněvsi.

4. Ukázka pohřbu mladého člověka – kněz oděn do černého pluviálu, bílá rakev

s přítomností družičky a mládence, 40. léta minulého století, okraj Královic na cestě

do Uhříněvsi. Foto: Soukromá sbírka autora diplomové práce – z pozůstalosti po panu

Zdeňku Kočovi, majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.

5. Průvod při dětském pohřbu – duchovní oděni do bílých rouch, kočár doprovázen

družičkami a mládenci, přelom 30. a 40. let minulého století, Říčany u Prahy. Foto:

Soukromá sbírka autora diplomové práce – z pozůstalosti po panu Zdeňku Kočovi,

majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.

6. Jeden z pohřebních průvodů v Uhříněvsi, přelom 40. a 50. let minulého století, Praha –

Uhříněves. Foto: Soukromá sbírka autora diplomové práce – z pozůstalosti po panu

Zdeňku Kočovi, majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.

7. Jeden z posledních pohřebních průvodů v Uhříněvsi, 60. léta minulého století, dnešní

ulice Přátelství, Praha – Uhříněves. Foto: Soukromá sbírka autora diplomové práce –

z pozůstalosti po panu Zdeňku Kočovi, majiteli pohřební služby v Uhříněvsi.
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6. Jeden z pohřebních průvodů v Uhříněvsi

7. Jeden z posledních pohřebních průvodů v Uhříněvsi