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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná magisterská práce se zabývá pohřebními obřady vybraných církví působících na
našem území, které studuje v kontextu historickém a teologickém. Podrobuje je srovnání a
pojmenovává společné i rozdílné prvky. Těmto krokům vhodně odpovídá i strukturování
textu.

Seznam literatury představuje široký okruh pramenů i sekundární literatury - práce tedy
vychází z dostatečného množství studijního materiálu, s nímž také student kvalifikovaně
zachází pro potřeby svého záměru.

Autor velmi jasně formuluje své cíle, prameny i metody práce, přehledně a s jasnou
perspektivou postupuje od jednoho kroku ke druhému a v závěru solidně přestavuje výsledky,
k nimž došel. Vedoucí práce konstatuje, že student si osvojil principy akademické práce na
nadstandardní úrovni.

Všechny části práce přinášejí smysluplně uchopené a cenné poznatky. Na některých místech
se však zdá, že student, v zaujetí jednotlivými tématy, nezvážil dostatečně proporce
jednotlivých studijních kroků z hlediska jejich skutečné funkce v celku práce (viz kap. 1 a
2.1-2.5. Podobně obrazová příloha nepředstavuje vyvážený celek a její funkčnost není zcela
zřejmá (má spíše ilustrativní charakter).

Celkově je tato práce na vysoké úrovni a vedoucí ji rád doporučuje k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Která jednotlivá liturgická znamení se objevují ve více křesťanských tradicích? Mají všude
stejný význam?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 5. 2012 Podpis: